UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

GABINETE DO REITOR

ATO DA REITORIA N° CR /94

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Constituir a Comissão de Educação Continuada e à Distância,
integrada pelos professores PAULO VICENTE GUIMARÃES (FED), MARIA DE
FÁTIMA GUERRA DE SOUSA (CEAD), MARIA ROSA ABREU DE MAGALHÃES
(MTC), ÁLVARO TAMAYO LOMBANA (PST) e JOSÉ LUIZ WARREN JARDIM
GOMES BRAGA (JOR).

2 - São atribuições da Comissão: a) elaborar uma proposta da
Universidade de Brasília de programa de Educação Continuada e à Distância para ser
implementada no biênio 1994-1995; b) elaborar uma proposta para implementação do
Consórcio Interuniversitário no biênio 1994-1995; c) sugerir alternativas para a agilização dos
Programas de Educação Continuada e à Distância nas universidades brasileiras que integram o
Consórcio Interuniversitário; d) sugerir formas de integração da Universidade com o setor
produtivo, usando a educação à distância para a transferência de tecnologia e o treinamento
de recursos humanos das empresas.

3 - A Comissão será presidida pelo Professor Paulo Vicente
Guimarães, Diretor da Faculdade de Educação.

4 - No prazo de 30 (trinta) dias a Comissão deverá apresentar à
Reitoria o relatório conclusivo de suas atividades, bem como o projeto a ser apresentado à
SESU/MEC para financiamento.

Brasília, o 9 de maio de 1994.

JOÃO CLUD; TC;DOROV
Reitor

	Page 1